

VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH
VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN
HUYỆN QUẢNG TRẠCH
Số: 127/BC-VKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trạch, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

**Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp
06 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm**

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Tình hình tội phạm

Trong 6 tháng đầu năm 2023, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện tiếp tục diễn biến phức tạp, phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, gây khó khăn cho công tác điều tra, xử lý. Các loại tội phạm như trộm cắp tài sản, ma túy, đánh bạc chiếm đa số; đáng chú ý, xảy ra 02 vụ giết người. Nguyên nhân là do ảnh hưởng của yếu tố kinh tế - xã hội, mặt trái của cơ chế thị trường, tác động của sự du nhập của văn hóa, phim ảnh bạo lực, tệ nạn ma túy, cờ bạc, lối sống thực dụng, hưởng thụ.

Trong kỳ, tình hình tội phạm xảy ra là 35 vụ, 68 đối tượng (*tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2022*), làm chết 04 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản 506.734.000 đồng, thu giữ 73.790.000 đồng sử dụng vào mục đích đánh bạc, 177,724 gam ma túy tổng hợp. Cụ thể:

- Tội phạm xâm phạm sở hữu: xảy ra 11 vụ/ 11 đối tượng, trong đó: Trộm cắp tài sản 09 vụ/ 10 đối tượng, Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 01 vụ/ 01 đối tượng, Hủy hoại tài sản 01 vụ/ 0 đối tượng.

- Tội phạm xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng: xảy ra 16 vụ/ 45 đối tượng, trong đó: Giết người 02 vụ/ 02 đối tượng, Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 02 vụ/ 02 đối tượng, Đánh bạc 06 vụ/ 27 đối tượng, Gây rối trật tự công cộng 01 vụ/ 09 đối tượng, Cố ý gây thương tích 02 vụ/ 02 đối tượng, Dâm ô với người dưới 16 tuổi 01 vụ/ 01 đối tượng; Chứa mại dâm 01 vụ/ 01 đối tượng; Tàng trữ trái phép vật liệu nổ 01 vụ/ 01 đối tượng.

- Tội phạm về ma túy: xảy ra 07 vụ/ 11 đối tượng, trong đó: Tàng trữ trái phép chất ma túy 04 vụ/ 06 đối tượng, Mua bán trái phép chất ma túy 03 vụ/ 05 đối tượng.

- Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế: xảy ra 01 vụ/ 01 đối tượng về tội Buôn bán hàng giả.

2. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Trong kỳ, nhìn chung các hoạt động tư pháp tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật, không có vi phạm xảy ra.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

Tiếp tục thực hiện nghiêm những quy định của pháp luật và đề ra nhiều biện pháp nhằm đảm bảo việc giải quyết nguồn tin về tội phạm của cơ quan chức năng có đầy đủ căn cứ, đúng pháp luật. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan theo Quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết trong việc cung cấp, trao đổi thông tin tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn.

Tổng số tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố đã thụ lý kiểm sát: 56 tin (trong đó, kỳ trước chuyển sang: 07 tin; tiếp nhận mới trong kỳ 47 tin; phục hồi giải quyết 02 tin). Đã giải quyết: 46 tin, (trong đó, khởi tố 35 tin, không khởi tố 08 tin, tạm đình chỉ 03 tin). Tiếp tục xác minh 10 tin.

Trong 6 tháng đã ban hành 49 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh nguồn tin về tội phạm đảm bảo cho việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố đảm bảo đúng quy định.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

Tiếp tục tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, tiếp tục xác định nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm là nhiệm vụ hàng đầu. Tăng cường công tác kiểm sát hoạt động điều tra và xuyên suốt quá trình giải quyết vụ án; kiểm sát chặt chẽ các tài liệu, chứng cứ có trong hồ sơ. Chủ động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng đẩy nhanh tiến độ, xử lý dứt điểm các vụ án phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; phối hợp xác định giải quyết nhiều vụ án trọng điểm, tập trung xử lý kịp thời, đảm bảo tính răn đe, phòng ngừa tội phạm; phát hiện kịp thời thiếu sót, sai phạm trong hoạt động điều tra để kiến nghị yêu cầu khắc phục.

Tổng số án thụ lý kiểm sát điều tra: 53 vụ, 109 bị can (trong đó, khởi tố mới 36 vụ, 74 bị can; kỳ trước chuyển qua 16 vụ, 34 bị can; nơi khác chuyển đến 01 vụ, 01 bị can). Kết thúc điều tra 36 vụ, 74 bị can (Chuyển VKS đề nghị truy tố 30 vụ, 70 bị can; nhập vụ án 01 vụ, 0 bị can; đình chỉ điều tra 01 vụ, 01 bị can; tạm đình chỉ 01 vụ, 0 bị can; án di lý 03 vụ, 03 bị can). Tiếp tục điều tra 17 vụ, 35 bị can.

Tất cả các vụ án đều được khởi tố đúng người, đúng tội, không có trường hợp nào oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm, không có án quá hạn điều tra, án phải trả hồ sơ điều tra bổ sung.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Thận trọng trong việc đánh giá chứng cứ buộc tội, gỡ tội và những vấn đề cần phải chứng minh trong vụ án một cách khách quan, toàn diện và đầy đủ; hầu hết các bị can đều được Viện kiểm sát trực tiếp hoặc tham gia hỏi cung bị can trước khi Viện kiểm sát có quyết định xử lý, do vậy, các quyết định truy tố, xử lý của Viện kiểm sát đều có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

Tổng số thụ lý: 30 vụ, 70 bị can (mới). Đã giải quyết: 30 vụ, 70 bị can - truy tố.

Trong kỳ, không có án trả hồ sơ ở các giai đoạn tố tụng; không có án bị cấp phúc thẩm hủy, cải sửa; không có trường hợp nào truy tố quá thời hạn luật định.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

Thực hiện nhiều biện pháp nhằm nâng cao kỹ năng, chất lượng các hoạt động tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự, đảm bảo căn cứ buộc tội vững chắc, không để xảy ra trường hợp Tòa án tuyên khác tội danh Viện kiểm sát truy tố, không có trường hợp Tòa án tuyên bị cáo không phạm tội.

Trong kỳ, đã thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử: 35 vụ/ 86 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 29 vụ/ 69 bị cáo. Đang giải quyết 06 vụ/ 17 bị cáo.

Kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định của Tòa án; việc giao, gửi các quyết định, bản án đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra vi phạm.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết án Tranh chấp dân sự, Kinh doanh - Thương mại, việc dân sự

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt thực hiện nghiêm Chi thị số 05/CT-VKSTC ngày 18/10/2022 của Viện trưởng Viện kiểm sát tối cao về việc thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật. 100% các vụ việc được kiểm sát thụ lý, giải quyết ngay từ khi Tòa án thụ lý; kiểm sát 100% việc trả lại đơn khởi kiện, đơn yêu cầu của Tòa án; tham gia đầy đủ các phiên tòa, phiên họp theo quy định; kiểm sát chặt chẽ các quyết định, bản án của Tòa án để kịp thời ban hành kiến nghị, kháng nghị nếu có vi phạm.

- *Án Tranh chấp dân sự*: thụ lý kiểm sát 62 vụ. Đã giải quyết: 41 vụ, trong đó: xét xử 14 vụ, hòa giải thành: 15 vụ và đình chỉ: 09 vụ; chuyển vụ án: 03 vụ.

- *Án Hôn nhân và gia đình*: thụ lý kiểm sát 85 vụ, đã giải quyết 63 vụ, trong đó: xét xử 14 vụ; công nhận thuận tình ly hôn 39 vụ; Đình chỉ và hòa giải thành: 10 vụ.

- *Án Kinh doanh - Thương mại*: thụ lý kiểm sát 09 vụ, đã giải quyết 05 vụ, trong đó: Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự: 03 vụ, xét xử 02 vụ.

- *Án Hành chính*: không phát sinh số liệu.

Trong kỳ, phối hợp với Tòa án tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm.

Kiểm sát chặt chẽ trình tự, thủ tục xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án đảm bảo đúng quy định pháp luật; kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý, lập hồ sơ, các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính và tham gia 100% các phiên họp.

3. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự

3.1. Công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam:

Chú trọng nâng cao hiệu quả công tác kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thận trọng nghiên cứu kỹ hồ sơ trước lúc phê chuẩn bắt khẩn cấp, bắt tạm giam, gia hạn tạm giữ, tạm giam không để oan sai xảy ra, các trường hợp bắt giam giữ đều đảm bảo tính căn cứ, đúng pháp luật.

- Số người bắt tạm giữ đã kiểm sát trong kỳ là 38 người (cũ: 0 người, mới 38 người), trong đó: bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 14 người, bắt người phạm tội quả tang 24 người. Đã giải quyết 38 người, trong đó: chuyển tạm giam 21 người; áp dụng biện pháp ngăn chặn khác 17 người.

- Số người tạm giam đã kiểm sát 37 người (cũ 15 người, mới: 22 người), trong đó: tạm giữ chuyển tạm giam 21 người, bắt tạm giam 01 người. Đã giải quyết 11 người, trong đó: thay đổi biện pháp tạm giam 4 người, án có hiệu lực pháp luật đã chuyển trại giam 7 người. Hiện còn tạm giam 26 người.

Thường xuyên quản lý chặt chẽ số người bị tạm giữ, tạm giam; kiểm sát chặt chẽ việc thực hiện chế độ đối với người bị giam, giữ; kịp thời phát hiện, uốn nắn các vi phạm. Các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam đều đảm bảo đúng luật tố tụng hình sự, 100% đều được khởi tố xử lý hình sự, không có trường hợp nào xử lý hành chính trả tự do.

Kiểm sát thường kỳ Nhà tạm giữ 01 lần/ ngày. Trực tiếp kiểm sát định kỳ, toàn diện 02 lần.

Do có sự phối hợp tốt của hai cơ quan Viện kiểm sát – Nhà tạm giữ Công an huyện nên công tác giam giữ được thực hiện tốt, không xảy ra oan sai; phục vụ tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử góp phần nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng ngừa tội phạm.

3.2. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự.

Thường xuyên nắm chắc các bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật, đảm bảo ra quyết định đúng hạn luật định. Trong 06 tháng đầu năm, Viện kiểm sát đã kiểm sát 58 bị án đã có hiệu lực pháp luật, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó, ra quyết định thi hành án đối với tù giam 17 bị án; phạt tù cho hưởng án treo 15 bị án; cải tạo không giam giữ 23 bị án và ủy thác cho Tòa án khác 03 bị án. Trong kỳ, Kiểm sát viên tham gia xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo và giảm thời hạn chấp hành án phạt cải tạo không giam giữ đối với 43 trường hợp.

Tiến hành trực tiếp kiểm sát việc tuân theo pháp luật trong công tác Thi hành án hình sự tại cộng đồng, như thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, ... tại 06 UBND cấp xã, qua kiểm sát, các đơn vị đã thực hiện đúng các quy định của Luật thi hành án hình sự, không có vi phạm xảy ra.

4. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Thực hiện tốt các nhiệm vụ, quyền hạn luật định nhằm nâng cao vai trò của Viện kiểm sát trong công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân được thi hành án. Chủ động rà soát, đôn đốc, có biện pháp tác động đối với Cơ quan thi hành án đẩy nhanh tiến độ thi hành án đối với vụ, việc còn tồn đọng, kéo dài. Tăng cường kiểm sát việc xác minh, phân loại các đối tượng chưa có điều kiện thi hành án; phối hợp liên ngành họp bàn đưa ra biện pháp giải quyết các vụ việc vướng mắc, khó thi hành.

Tổng số phải thi hành là 326 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 292 việc, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 30 việc và số hoãn thi hành án (trừ điểm c khoản 1 Điều 48 Luật THADS) là 4 việc. Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 211 việc, đạt tỉ lệ 72,3%. Số việc chuyển kỳ sau là 115 việc.

Tổng số phải thi hành là 38.009.060.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 33.693.838.000 đồng, số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.888.222.000 đồng, số hoãn thi hành án 427.000.000 đồng. Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 8.918.226.000 đồng, đạt tỷ lệ 26,5%. Số tiền chuyển kỳ sau là 29.090.834.000 đồng.

5. Công tác kiểm sát và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

Nhìn chung, tình hình khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp tương đối ổn định, không có trường hợp khiếu kiện đông người, bức xúc. Tổ chức tốt việc tiếp công dân đảm bảo đúng quy định của pháp luật; tất cả đơn khiếu nại, tố cáo được tiếp nhận, phân loại, xử lý kịp thời đúng quy chế của Ngành. Trong kỳ, Viện kiểm sát đã tiếp 05 lượt người khiếu nại, tố cáo. Tiếp nhận 07 đơn khiếu nại, tố cáo, trong đó, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 01 đơn, đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết 06 đơn. Đã giải quyết 07 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ngay từ đầu năm, Viện kiểm sát nhân dân huyện Quảng Trạch đã quán triệt thực hiện nghiêm phương châm của toàn Ngành: “*Đoàn kết, trách nhiệm – Kỷ cương, liêm chính – Bản lĩnh, hiệu quả*”, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiều giải pháp thực hiện có hiệu quả, đảm bảo về tiến độ, chất lượng các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo yêu cầu tại Nghị quyết số 96/2019/QH14, Chỉ thị số

01/CT-VKSTC ngày 02/12/2022 của Viện trưởng VKSTC, các chỉ tiêu nghiệp vụ cơ bản theo Quyết định số 139/QĐ-VKSTC và Kế hoạch công tác năm 2023 của đơn vị.

Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự đạt kết quả tốt; kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết nguồn tin về tội phạm và áp dụng các biện pháp ngăn chặn; trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra tiếp tục được tăng cường; chất lượng tranh tụng của Kiểm sát viên được nâng lên. Công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp có những chuyển biến tích cực, kiểm sát chặt chẽ, kịp thời phát hiện vi phạm để ban hành kiến nghị, kháng nghị. Chú trọng công tác kiện toàn bộ máy và công tác tổ chức cán bộ; công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành đạt được kết quả tích cực; việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và tuyên truyền đã phát huy có hiệu quả. Quan hệ với cấp ủy, chính quyền và các cơ quan tư pháp được duy trì và ngày càng hiệu quả; việc thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành góp phần giữ vững sự ổn định tình hình chính trị, xã hội tại địa phương.

2. Hạn chế, nguyên nhân

a, Hạn chế

Một số vụ án hình sự, dân sự có tính chất phức tạp phải gia hạn thời hạn giải quyết nên thời gian giải quyết vụ án kéo dài.

b, Nguyên-nhân

Một số vụ án hình sự xảy ra với tính chất phức tạp, thủ đoạn thực hiện tinh vi gây không ít khó khăn cho công tác điều tra, xử lý; một số vụ án liên quan đến nhiều đối tượng hoạt động ở nhiều địa bàn trong và ngoài nước; liên quan đến công tác giám định, định giá tài sản; tội phạm sử dụng công nghệ cao cần có thời gian để điều tra, xác minh, ủy thác điều tra, thu thập chứng cứ đầy đủ.

Nhiều quy định mới của pháp luật hình sự, dân sự, hành chính chưa được hướng dẫn thực hiện, giải thích kịp thời, còn có sự nhận thức chưa thống nhất giữa các cơ quan tiến hành tố tụng trong việc áp dụng pháp luật.

3. Khó khăn, vướng mắc

Tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật vẫn diễn biến phức tạp, thủ đoạn thực hiện hành vi có tính chất manh động và tinh vi hơn, nhất là các tội phạm về kinh tế, chức vụ, ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, khó khăn trong công tác giám định tư pháp, định giá tài sản.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai thời gian qua ở một số địa phương chưa thực sự tốt, sự biến động về đất đai, công tác quản lý, lưu giữ hồ sơ tài liệu ở nhiều địa phương trước đây chưa đầy đủ, gây khó khăn trong hoạt động thu thập chứng cứ để giải quyết vụ án.

Người bị kiện và người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan trong các vụ án dân sự, hành chính về đất đai thường vắng mặt tại các phiên hòa giải, đối thoại, phiên toà xét xử và không có ý kiến đối với người khởi kiện, do đó, làm kéo dài và khó khăn trong việc giải quyết vụ án.

Trong hoạt động giải quyết các vụ án dân sự, công tác phối hợp thu thập chứng cứ giữa Tòa án với các cơ quan có thẩm quyền ở địa phương còn thiếu kịp thời nên việc yêu cầu cung cấp thông tin từ các cơ quan như Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất, Phòng Tài nguyên môi trường, UBND các xã còn chậm hoặc không có sự phối hợp gây khó khăn trong việc giải quyết vụ án, làm cho thời hạn giải quyết các vụ án bị kéo dài.

IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM

Rà soát chỉ tiêu, yêu cầu công tác của năm 2023, đặc biệt những tồn tại trong 6 tháng đầu năm; đề ra những biện pháp phù hợp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Quốc hội và của Ngành.

Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm. Xác định đây là nhiệm vụ xuyên suốt, quan trọng hàng đầu của Ngành, là nhiệm vụ quan trọng nhất của đơn vị trong giải quyết án hình sự. Phối hợp đẩy nhanh tiến độ điều tra, xử lý nghiêm minh các vụ án, vụ việc tham nhũng, tiêu cực nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, nhất là các vụ việc thuộc diện Cấp ủy theo dõi, chỉ đạo.

Thực hiện đồng bộ nhiều biện pháp nhằm tạo sự chuyển biến thực chất trong công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, nhất là kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại. Kiểm sát chặt chẽ việc thực hiện các quy định của tố tụng và bản án, quyết định, đảm bảo mọi vi phạm pháp luật đều được phát hiện để kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục kịp thời.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin theo lộ trình, phục vụ kịp thời công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên; bố trí, sử dụng cán bộ, Kiểm sát viên hợp lý, hiệu quả. Nâng cao trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp, xây dựng đội ngũ Kiểm sát viên "*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*".

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục giám sát chặt chẽ hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án nhằm không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của các cơ quan bảo vệ pháp luật.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm giảm thiểu vi phạm, tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thu thập, cung cấp tài liệu chứng cứ, góp phần đẩy nhanh tiến độ giải quyết án.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Thường vụ Huyện ủy;
- VKS tỉnh Quảng Bình;
- BPC HĐND huyện;
- Lưu.



VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Sỹ Hùng